



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年4月27日

上場会社名 北海道電力株式会社 上場取引所 東・札  
 コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 藤井 裕  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 決算グループ (氏名) 磯野 高史 TEL 011-251-1111  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月28日 配当支払開始予定日 —  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	888,874	34.0	△22,530	—	△29,251	—	△22,193	—
2022年3月期	663,414	13.4	24,970	△53.6	13,830	△66.4	6,864	△81.0
(注) 包括利益	2023年3月期 △24,695百万円(—%)		2022年3月期 3,139百万円(△93.2%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	△114.96	—	△8.6	△1.4	△2.5
2022年3月期	26.57	—	2.5	0.7	3.8

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 72百万円 2022年3月期 326百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	2,093,339	258,106	11.7	956.63
2022年3月期	1,992,879	285,717	13.7	1,095.61

(参考) 自己資本 2023年3月期 244,815百万円 2022年3月期 272,647百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	△574	△85,248	86,795	89,867
2022年3月期	102,337	△77,720	△19,489	88,894

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00	4,112	75.3	1.8
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2024年3月期の中間および期末配当予想については、未定としております。

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

当社は、本年1月26日に規制部門の小売電気料金の値上げを申請し、現在、国において審査が行われております。

このため、2023年度通期の連結業績については、現時点において電灯・電力料などを想定できないことから、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益いずれも未定といたします。今後、業績などを見通すことが可能となり次第、速やかにお知らせいたします。

なお、当該理由等は、添付資料P.4「(4) 今後の見通し」に記載しております。

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

	2023年3月期	215,291,912株	2022年3月期	215,291,912株
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	9,981,780株	2022年3月期	9,978,385株
② 期末自己株式数	2023年3月期	205,312,005株	2022年3月期	205,316,610株
③ 期中平均株式数				

(注) 1 詳細は、添付資料P.14「1株当たり情報」をご覧ください。

2 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託（BBT）」に係る信託口が保有する当社株式（2023年3月期 324,900株、2022年3月期 327,000株）が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておりません。（2023年3月期 325,425株、2022年3月期 218,000株）

(参考) 個別業績の概要

2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	779,676	30.4	△30,381	—	△34,471	—	△24,900	—
2022年3月期	597,934	11.0	18,840	△57.0	12,000	△66.9	9,458	△71.0
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年3月期	△128.15		—					
2022年3月期	39.20		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2023年3月期	1,957,545	202,738	202,738	10.4	751.68			
2022年3月期	1,849,970	231,514	231,514	12.5	895.26			

(参考) 自己資本 2023年3月期 202,738百万円 2022年3月期 231,514百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

売上高については、燃料価格の上昇に伴う燃料費調整額の増加や小売販売電力量の増加などにより、前期実績値との間に差異が生じております。

また、損益については、期中の燃料調達において市場価格よりも割安な調達に努めるなど経営効率化の深掘りに取り組んだものの、燃料価格の上昇や卸電力市場価格の上昇に伴う電力調達費用の増加などにより、前期実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料P.4「(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	1,500,000.00	—	1,500,000.00	3,000,000.00
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）2024年3月期の中間および期末配当予想については、未定としております。